关于《博山区人民政府办公室

关于印发〈博山区关于全面推行惠民殡葬政策的实施意见〉的通知》的起草说明
现将《博山区人民政府办公室关于印发〈博山区关于全面推行惠民殡葬政策的实施意见〉的通知》（以下简称通知）的有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性

    2012年民政部印发《关于全面推行惠民殡葬政策的指导意见》（民发〔2012〕211号）对全面推行惠民殡葬政策提出了具体要求。2019年省委办公厅、省政府办公厅《印发<关于倡导移风易俗推动绿色殡葬建设的指导意见>的通知》，要求“把惠民殡葬服务纳入政府公共保障范围”。2015年10月，淄博市人民政府办公厅印发《关于实行惠民殡葬政策有关事项的通知》（淄政办字〔2015〕100号），对无丧葬补助人员免除4项基本殡葬服务7个项目的费用，最高免除1340元。建立与机关企事业单位、居民养老保险相衔接的惠民殡葬机制。将机关企事业单位人员死亡丧葬补贴1000元、居民养老保险死亡丧葬补贴800元纳入到惠民殡葬全覆盖政策范围内，实现惠民殡葬全覆盖。

目前，张店区、高新区、临淄区、沂源县、周村区也已出台政策对本辖区户籍居民基本殡葬费用进行免除，经费保障由区县财政负担。我区有必要出台进一步完善惠民殡葬政策文件，对博山区户籍全体居民免除基本殡葬服务费用，经费保障由户籍所在地区县财政负担，市级按照一定比例予以补助。

二、制定依据

《民政部关于全面推行惠民殡葬政策的指导意见》（民发〔2012〕211号）、《中共山东省委办公厅 山东省人民政府办公厅关于倡导移风易俗推动绿色殡葬建设的指导意见》（鲁厅字〔2019〕75号）和《淄博市人民政府办公室关于进一步完善惠民殡葬政策有关事项的通知》（淄政办字〔2020〕116号）。

三、起草过程

2021年1月份，区民政局起草了通知草稿，于1月19日向区财政局征求了意见，并根据区财政局意见进行了修改完善；于1月20日-
2月5日在博山区政府网站的“政民互动-征集调查”栏目向社会公示并公开征求意见，未收到意见建议；1月末草稿经区政府办公室初审，并根据初审意见进行了修改；2月9日送区司法局进行合法性审核，并根据审核意见进行了修改后提交区政府集体讨论通过后以其名义发布。

四、主要内容

主要包括指导思想，免费对象，免费项目，申请程序，结算规定，经费保障，监督管理及有关要求。
五、关于文件施行日期的说明
该文件公布日期为2021年2月26日，因全面推行惠民殡葬政策是重要民生事项，因此自文件公布之日起施行。